CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ
MATO GROSSO DO SUL
CNPJ: 01.676.115/0001-63.

“O Senhor é meu Pastor e Nada me Faltará!”!

	PROTOCOLO

Projeto de
Lei
 Ordinária

Nº. 011/2017

Miguel dos Santos
	AUTORIA VEREADOR: Cacildo da Silva Paião (PTB).

“Proíbe que as empresas de concessão de serviços públicos de água e luz, façam o corte do fornecimento de seus serviços por falta de pagamento de contas em dias específicos, e dá outras providências”.

O Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Batayporã, Estado de Mato Grosso do Sul, Sr. Jorge Luiz Takahashi, no uso e gozo de suas atribuições legais:

Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou o Projeto de Lei de autoria e iniciativa do Vereador Cacildo da Silva Paião e o Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

[bookmark: _GoBack]Art.1°- Ficam proibidas as concessionárias de energia elétrica e fornecimento de água, o corte do fornecimento dos respectivos serviços no município de Batayporã-MS, por motivo de inadimplência de seus clientes, das doze horas de sexta-feira até às 10h da segunda-feira subsequente e no último dia útil anterior a feriado.

Art. 2°- Ao consumidor que tiver suspenso o fornecimento nos dias específicos no artigo anterior, fica assegurado o direito de acionar juridicamente a empresa concessionária por perdas e danos, além ele ficar desobrigado do pagamento do débito que originou o referido corte.

Art. 3º - Caberá ao Executivo regulamentar por Decreto a forma e o valor das sanções a serem aplicadas às concessionárias, em caso de descumprimento da lei.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor, na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário das Deliberações “Erberto Flauzino de Oliveira”, em 25 de setembro de 2017.

JUSTIFICATIVA

Esta Lei tem por objetivo resguardar o direito do cidadão de ter assegurado o fornecimento de água e energia elétrica nos fins de semana e feriados mesmo estando com contas em atraso. O corte no fornecimento desses serviços nos fins de semana e feriados é até desumano, considerando que o consumidor não tem onde pagar o seu débito para restabelecer os serviços.
Este projeto de lei assegura ao consumidor que tiver suspenso o fornecimento de água e/ou energia elétrica nos dias previstos na legislação, o direito de acionar judicialmente a empresa concessionária por perdas e danos, além de ficar desobrigado do pagamento do débito que originou o referido corte.
A partir das doze horas significa que o usuário poderá efetivar o pagamento durante a sexta-feira e, ainda, que o limite de horário às concessionárias deve ser obedecido também às vésperas de qualquer feriado, nacional, estadual ou municipal, e ponto facultativo. Assim, das doze horas do último dia útil antecedente a qualquer feriado e ponto facultativo até às 10h do primeiro dia útil subsequente estarão as concessionárias desautorizadas a efetivar o desligamento dos seus serviços.
O regramento define que a suspensão do fornecimento de água e energia elétrica por falta de pagamento das tarifas respectivas somente poderá ocorrer mediante prévia comunicação por parte da empresa prestadora do serviço ao usuário.
Esse projeto busca evitar a interrupção do fornecimento de água e luz nessas datas, uma vez que contraria o Código de Defesa do Consumidor.
“Nos finais de semana, as agências bancárias e as próprias concessionárias encontram-se fechadas, assim como às vésperas dos feriados acontece a redução do horário de expediente, impedindo que o consumidor, ao constatar a efetiva suspensão do serviço, quite a dívida”, Além de se tratar de serviços essenciais e orientação do Superior Tribunal de Justiça determina que “a suspensão desses serviços deve ser feita, quando for o caso, de modo a viabilizar a possibilidade de imediato pronto retorno do fornecimento”.

        Diante do exposto, encareço a esta Casa Legislativa colocar em apreciação o presente Projeto de Lei e, se entenderem que o mesmo é útil à sociedade, rogo pela sua aprovação.

Plenário das Deliberações “Erberto Flauzino de Oliveira”, em 25 de setembro de 2017.

1
Rua Ataliba Ramos, 1.702 – Fone Fax (67) 3443.1217 – Fone (67) 3443.1890 - CEP 79.760-000 - Batayporã - MS

image1.wmf

oleObject1.bin

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

MATO GROSSO DO SUL

CNPJ: 01.676.115/0001

-

63.

“O Senhor é meu Pastor e Nada me Faltará!”!

PROTOCOLO

Projeto

d

e

Lei

Ordinária

Nº.

0

1

1

/201

7

Miguel dos Santos

AUTORIA VEREADOR

:

Cacildo da Silva Paião (PTB)

.

Rua Ataliba Ramos, 1.702

–

Fone Fax (67) 3443.1217

–

Fone (67) 3443.1890

-

CEP 79.760

-

000

-

Batayporã

-

MS

1

“

Proíbe que as empresas de

concessão de serviços públicos de

água e luz, façam o corte do

fornecimento de seus serviços por

falta de pagamento de contas em

dias específicos

, e dá outras

providências”.

O Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Batayporã, Estado de Mato

Grosso do Sul, Sr.

Jorge Luiz Takahashi

, no uso e gozo de suas

atribuições legais:

Faz saber que a

CÂMARA M

UNICIPAL

aprovou

o Projeto de Lei

de autoria

e iniciativa

do

Vereador

Cacildo da

Silva

Paião

e o

Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte

L

ei:

Art.1°

-

Ficam proibid

as

as concessionárias

de energia

elétrica e fornecimento de água, o corte do fornecimento dos

respectivos serviços no município de

Bataypor

ã

-

MS, por motivo de

inadimplência de seus clientes, das doze horas de sexta

-

feira até

às 10h da segunda

-

feira subsequente e no último dia út

il anterior a

feriado.

Art. 2°

-

Ao consumidor que tiver suspenso o fornecimento

nos dias específicos no artigo anterior, fica assegurado o direito

de acionar juridicamente a empresa concessionária por perdas e

danos, além ele ficar desobrigado do pagament

o do débito que

originou o referido corte.

   CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ   MATO GROSSO DO SUL   CNPJ: 01.676.115/0001 - 63.     “O Senhor é meu Pastor e Nada me Faltará!”!

PROTOCOLO                           Projeto   d e    Lei     Ordinária              Nº.  0 1 1 /201 7

Miguel dos Santos

AUTORIA VEREADOR :  Cacildo da Silva Paião (PTB) .

    Rua Ataliba Ramos, 1.702  –   Fone Fax (67) 3443.1217  –   Fone (67) 3443.1890  -   CEP 79.760 - 000  -   Batayporã  -   MS

1

“ Proíbe que as empresas de  concessão de serviços públicos de  água e luz, façam o corte do  fornecimento de seus serviços por  falta de pagamento de contas em  dias específicos , e dá outras  providências”.                                                                 O Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Batayporã, Estado de Mato  Grosso do Sul, Sr.  Jorge Luiz Takahashi , no uso e gozo de suas  atribuições legais:       Faz saber que a  CÂMARA M UNICIPAL   aprovou  o Projeto de Lei  de autoria   e iniciativa   do  Vereador  Cacildo da   Silva   Paião   e o  Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte  L ei:       Art.1° -   Ficam proibid as   as concessionárias   de energia  elétrica e fornecimento de água, o corte do fornecimento dos  respectivos serviços no município de  Bataypor ã - MS, por motivo de  inadimplência de seus clientes, das doze horas de sexta - feira até  às 10h da segunda - feira subsequente e no último dia út il anterior a  feriado.     Art. 2° -   Ao consumidor que tiver suspenso o fornecimento  nos dias específicos no artigo anterior, fica assegurado o direito  de acionar juridicamente a empresa concessionária por perdas e  danos, além ele ficar desobrigado do pagament o do débito que  originou o referido corte.